
 

COMUNE DI PADRIA 

 

CONSIGLIO Atto N.ro 14 del 01/07/2022 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 14 DEL 01/07/2022 
 

OGGETTO: INSEDIAMENTO DEL CONSIGLIO COMUNALE. Esame delle condizioni di candidabilità, 
eleggibilità e compatibilità degli eletti. 

 

L’anno duemilaventidue addì uno del mese di Luglio alle ore 19.20, AULA CONSILIARE, dietro 
regolare avviso di convocazione , contenente anche l’elenco degli affari da trattare, notificato ai 
Consiglieri in carica del Comune, pubblicato all’Albo Pretorio del Comune stesso nei termini di 
legge, si è riunito in sessione ordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del 
quale all’appello risultano:  

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

DOTT. MURA ALESSANDRO SI 
MARICA  MATTEO SALVATORE SI 
DETTORI  GIUSEPPA ANGELA SI 
CONTU DANILO SI 
PIRAS ANGELO SI 
DOMINICI SANTO SI 
MANCA ALESSANDRA SI 
SERRA ANTONIO SI 
MASCIA ANGELA RITA SI 

 

Presenti n° 9   Assenti n° 0 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE DR. PULEDDA ANTONINO, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il SINDACO DOTT. MURA ALESSANDRO, nella sua 
qualità di Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

CONSIGLIO Atto N.ro 14 del 01/07/2022 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’argomento di cui al punto 1 dell’ordine del giorno  in data odierna;  

Ricordato che in data 12/06/2022 si è svolta in Padria la consultazione elettorale per l’elezione 

diretta del Sindaco e del Consiglio comunale, convocata con decreto del Sig.  Prefetto della 

Provincia di Sassari del 14 aprile 2022; 

Avuto riguardo ai risultati di detta consultazione come acquisiti agli atti del Servizio Elettorale di 

questo Ente e dai quali si evince quanto segue:  

Candidato alla carica di 

Sindaco  di Padria  

Denominazione  

Lista 

 Risultato Elettorale  

  Voti n.  

      Sindaco Eletto  

Dr. Alessandro Mura Per Padria  368 Dr. Alessandro Mura 

Candidati alla carica di  

Consiglieri Comunale  

  Consigleri Eletti  

 Marica Matteo 

Salvatore  

Per Padria  112  Marica Matteo Salvatore 

Serra Antonio  Per Padria  51 Serra Antonio  

Piras Angelo  Per Padria  46 Piras Angelo  

Dettori Giuseppa Angela  Per Padria  45 Dettori Giuseppa Angela  

Contu Danilo Per Padria  21 Contu Danilo 

Dominici Santo Per Padria  20 Dominici Santo 

Mascia Angela Rita  Per Padria  19 Mascia Angela Rita  

Manca Alessandra Per Padria  10 Manca Alessandra 

 

Rammentato il disposto dell’art. 41, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.,  ove è così 

testualmente stabilito: “Nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di deliberare 

su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la 

condizione degli eletti a norma del capo II titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando 

sussista alcuna delle cause ivi previste, provvedendo secondo la procedura indicata dall'articolo 

69.”; 

Tenuto conto altresì del contenuto delle seguenti ulteriori disposizioni:  

- artt. da 60 a 70 del prefato d.lgs. n. 267/2000 in tema di incandidabilità, ineleggibilità, e 

incompatibilità alla carica di Sindaco e di Amministratore di Enti Locali;  



  
 

CONSIGLIO Atto N.ro 14 del 01/07/2022 

-  artt. 3-4-7-9 (inconferibilità), 11–12-13 (incompatibilità) del d.lgs. n. 39/2013 e ss.mm.ii.; 

- art. 10 (incandidabilità)  d.lgs. n. 235/2012 e ss.mm.ii.; 

Evidenziato che non risultano pervenuti agli atti di questo Ente opposizioni, reclami o segnalazioni 

inerenti condizioni ostative rispetto ai sigg. Candidati, come sopra indicati,  risultati eletti alle 

cariche, rispettivamente di Sindaco e di Consigliere Comunale,  in forza del conferente verbale di 

proclamazione in data 13 giugno 2022;  

Significato che non risultano situazioni di incandidabilità, inconferibilità , incompatibilità in capo  a 

ciascuno degli stessi Sigg. eletti di cui precedente tabella;  

 Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e 

ss.mm. e ii., i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile 

dell'Area Amministrativa e Finanziaria; 

Riferito che sulla stessa proposta è stato esperito, con esito favorevole, il controllo concomitante di 

regolarità amministrativa a cura del Segretario comunale, all'esito del coordinamento testuale 

concordato con i Responsabili dei Servizi interessati;  

Ravvisata  la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative, statutarie e 

regolamentari; 

Ritenuto di dover provvedere obbligatoriamente provvedere su quanto in oggetto;  

Udita la relazione del Sig. Presidente, il quale invita tutti i Sigg. Consiglieri a  indicare, qualora ne 

siano a conoscenza, gli eventuali motivi di incandidabilità, ineleggibilità o incompatibilità a carico 

degli eletti in parola, per i casi di cui alle preindicate  disposizioni;  

Esaminata la condizione di ciascuno dei Sigg. Candidati eletti come nominati nella tabella di cui 

sopra e constatata l’insussistenza nei confronti degli stessi di condizioni ostative, ai sensi della 

vigente normativa, in ordine alla assunzione delle rispettive cariche elettive;  

Non risultando altre richieste di intervento,  il Presidente dichiara chiusa la discussione ed invita i 

Sigg. Consiglieri a procedere alla votazione; (da adattare all’andamento dei lavori); 

 

Procedutosi a votazione, per alzata di mano, con voti favorevoli unanimi, 

D E L I B E R A 

1. Di fare proprie le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo intendendole  qui 

integralmente richiamate e trasposte; 

2. Di prendere atto  dei risultati della  consultazione elettorale di cui in oggetto come acquisiti agli 

atti del Servizio Elettorale di questo Ente;  



  
 

CONSIGLIO Atto N.ro 14 del 01/07/2022 

3. Di dare atto che:  

- non risultano pervenuti agli atti di questo Ente opposizioni, reclami o segnalazioni inerenti 

condizioni ostative rispetto ai sigg. Candidati, come indicati nel preambolo,  risultati eletti alle 

cariche, rispettivamente di Sindaco e di Consigliere Comunale,  in forza del conferente verbale di 

proclamazione in data 13 giugno 2022; 

- non risultano situazioni di incandidabilità, inconferibilità , incompatibilità in capo  a ciascuno 

degli stessi Sigg. eletti; 

4. Di attestare di avere esaminato la condizione di ciascuno dei Sigg. Candidati eletti come 

nominati nella tabella riportata in premessa constatando l’insussistenza  nei confronti degli 

stessi di condizioni ostative, ai sensi della vigente normativa, in ordine alla assunzione delle 

rispettive cariche elettive;   

5. Di convalidare, per l’effetto,  l’elezione, rispettivamente,  alla carica di Sindaco e di Consigliere 

Comunale di Padria dei Sigg. 

 Sindaco  di Padria  Denominazione  

Lista 

 Risultato Elettorale  

  Voti n.  

Dr. Alessandro Mura Per Padria  368 

Consiglieri Comunali    

 Marica Matteo 

Salvatore  

Per Padria  112 

Serra Antonio  Per Padria  51 

Piras Angelo  Per Padria  46 

Dettori Giuseppa Angela  Per Padria  45 

Contu Danilo Per Padria  21 

Dominici Santo Per Padria  20 

Mascia Angela Rita  Per Padria  19 

Manca Alessandra Per Padria  10 

 

6. Di dare mandato ai competenti Uffici Comunali, con il coordinamento del Segretario Comunale, 

in relazione a tutti gli adempimenti connessi e consequenziali a questo deliberato; 

7. Di dichiarare, infine, con successiva, separata e parimenti unanime votazione, il presente 

provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 

267/2000 e ss.mm.ii., al fine di dare attuazione con tempestività a quanto qui disposto dalla 

Civica Assemblea. 



  
 

CONSIGLIO Atto N.ro 14 del 01/07/2022 

 

 

 

 
 

 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. ARCA  MARIANGELA in data 20/06/2022 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. ARCA  MARIANGELA in data  20/06/2022 ha espresso 
parere FAVOREVOLE 
 

 

 
  

Il SINDACO DOTT. MURA ALESSANDRO Il SEGRETARIO COMUNALE DR. PULEDDA 
ANTONINO 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 486 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione SEGRETARIO COMUNALE DR. 
PULEDDA ANTONINO attesta che in data 04/07/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
1La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

 
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


